UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:       /SKHĐT-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đắk Lắk, ngày     tháng 3 năm 2020

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch

năm 2019, kế hoạch năm 2020 và

hoàn thiện các thủ tục đầu tư

theo quy định

Kính gửi: -  Các Sở, ban, ngành;

                     - UBND các huyện, thị xã và thành phố;

        - Các chủ đầu tư.

Theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh, tính đến hết ngày 17/3/2019 tỷ lệ giải

ngân kế hoạch vốn năm 2019 và kế hoạch năm 2020 rất thấp (Kế hoạch năm 2019 chỉ

mới giải ngân 2.692,647/3.547,065 tỷ đồng, đạt 76% kế hoạch; kế hoạch năm 2020 chỉ

mới giải ngân 201,691/3.209,857 tỷ đồng, đạt 6,28% kế hoạch).

Để đẩy nhanh tiến độ xây dựng và giải ngân vốn đầu tư các dự án, công trình kế

hoạch năm 2019 và kế hoạch năm 2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với nguồn vốn thuộc kế hoạch năm 2019:

 Đề nghị các chủ đầu tư khẩn trương làm thủ tục chốt số liệu giải ngân kế hoạch

năm 2019 đến 31/01/2020 với Kho bạc Nhà nước tỉnh (Theo hướng dẫn của Sở Tài

chính tại Công văn số 328/STC-TCĐT ngày 13/02/2020 về việc xử lý chuyển nguồn

vốn đầu tư  năm 2019 sang năm 2020) và khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công xây

dựng các công trình và giải ngân số vốn được tiếp tục thực hiện trong năm 2020.

 2. Đối với nguồn vốn thuộc kế hoạch năm 2020:

- Đề nghị các chủ đầu tư chủ động triển khai kế hoạch vốn năm 2020 đã được

UBND tỉnh giao; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, hoàn thiện hồ

sơ, thủ tục thanh toán khi có khối lượng, không dồn vốn vào cuối năm mới thanh toán.

Đối với các dự án đã hoàn thành, nghiệm thu bàn giao, đưa vào sử dụng thì khẩn

trương hoàn tất thủ tục quyết toán công trình, gửi Quyết định phê duyệt quyết toán về

Sở Kế hoạch và Đầu tư để theo dõi.

 - Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán các dự án phải thu hồi ứng trước

trong năm 2020 (phấn đầu hoàn hành thanh toán cho các dự án này trước ngày

30/4/2020).

- Đối với công trình khởi công mới trong kế hoạch năm 2020 đã được giao kế

hoạch: Đề nghị các chủ đầu tư phối hợp tốt với các cơ quan có liên quan khẩn trương

hoàn thiện hồ sơ thủ tục đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, đẩy nhanh tiến độ đền bù, giải

phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng để thi công công trình.

3. Đối với công trình, dự án chưa được giao kế hoạch năm 2020 do chưa hoàn

thiện các thủ tục đầu tư (chi tiết danh mục kèm theo): Đề nghị các đơn vị, chủ đầu tư

khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư để được giao vốn triển khai thực hiện trong

 2

năm 2020 theo quy định; gửi báo cáo kết quả thực hiện, Quyết định phê duyệt đầu tư

dự án về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 31/3/2020 để tổng hợp tham mưu UBND

tỉnh giao kế hoạch năm 2020 nhằm hoàn thành kế hoạch.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, khi vấn đề phát sinh, vướng mắc các chủ

đầu tư phải chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan (nếu có) và kịp

thời phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ngành liên quan để phối hợp giải

quyết hoặc tham mưu UBND tỉnh giải quyết theo thẩm quyền.

5. Kho bạc Nhà nước thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân,

phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian

kiểm soát chi, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư thuận lợi trong việc giải ngân thanh

toán và hoàn ứng vốn đầu tư; các Sở, ban, ngành kịp thời giải quyết các khó khăn,

vướng mắc liên quan đến thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản.

6. Định kỳ trước ngày 20 hàng tháng các Chủ đầu tư lập báo cáo tình hình thực

hiện, kết quả giải ngân các nguồn vốn và những kiến nghị giải quyết khó khăn, vướng

mắc, gửi về Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh

(Theo biểu mẫu quy định tại các Quyết định giao vốn của UBND tỉnh).

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                 GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (b/c);

 - GĐ, PGĐ Sở;

 - Các phòng: KTN,KGVX, KTĐN, ĐTG;

 - Lưu VT, TH-QH.

            Đinh Xuân Hà

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-20T17:17:01+0700
	Việt Nam
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-20T17:27:59+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-20T17:28:06+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-20T17:28:15+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-20T17:28:22+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!